
Rregulla lidhur me përdorimin e telefonave mobil gjatë pranisë në 
shkollë dhe në ambientet e qendrës së kujdesit passhkollor (Hort) 
 
Telefonat mobil të menqur, IPad-ët, tabletët, orat e menqura, Applewatches dhe pajisje të 

ngjashme me funksione interneti dhe telefoni përdoren në mënyrë aktive nga nxënësit që nga 

mesi i shkollës fillore. 

Ky trend është në rritje, këtë e vërejmë edhe tek përdorimi nga fëmijët më të vegjël. 

Pajisjet e ndezura i shpërqendrojnë nxënësit dhe e pengojnë mësimin. 

Pajisjet me kamerë dhe funksion regjistrimi mund të çojnë në veprime të paligjshme si regjistrimet 

e zërit dhe të imazhit pa pëlqimin e të prekurve, veprime ngacmuese, .... 

Shkolla në Komunën e Glarusit qëndron për trajtimin e kujdesshëm dhe të ndërgjegjshëm të 

këtyre pajisjeve. Kjo kërkon rregulla që vlejnë për të gjitha/ë nxënëset dhe nxënësit në shkollën 

tonë. 

 

Gjatë mësimit, pauzës dhe në të gjithë mjedisin e shkollës përdorimi i pajisjeve me funksione in-

terneti dhe telefoni është rreptësisht i ndaluar. E njëjta gjë vlen edhe për ambientet passhkollore 

gjatë orarit të punës së qendrës së kujdesit passhkollor (Hort). 

 

• Pajisjet me funksione interneti dhe telefoni mbeten të fikura dhe të vendosura në çantë. 

• Pajisjet me funksione interneti dhe telefoni mund të përdoren vetëm me marrëveshje me 

mësuesin, mbikëqyrësin ose administratën e shkollës. 

• Mosrespektimi i këtij rregulli do të rezultojë me konfiskimin e pajisjes dhe dorzimi i bëhet 

vetëm prindit ose kujdestarit. 

• Shih rregulloren për përdorimin e telefonave inteligjentë privatë dhe të tjerë në faqen 

tjetër. 

 
   

 
 
 
 
 
 
 

ausschalten 

Schule 

 

Hort 

 
   

 

 

Ne i falënderojmë prindërit dhe kujdestarët ligjorë për mbështetjen dhe kujdesin e tyre që të kemi 

funksion pa trazime në shkollë dhe pas shkollës si dhe për përdorimin e kujdesshëm të tele-

fonave inteligjentë dhe pajisjeve tjera të ngjajshme. 

 

Administrata e shkollave të Komunës së Glarus 

13.02.2023 

 



 

Richtlinien zur Nutzung von privaten Smartphones und Co.1  
für Schülerinnen und Schüler an der Schule Glarus  
 
 

 

 Genehmigt durch die Schulkommission, 14. Dezember 2022 

1Smartphones und Co. umfassen alle Geräte mit Internetfunktion und/oder Bild- und Tonaufnahmefunktion  Quelle: i.A. Volksschule der Stadt Bern, Primarschule Regensdorf 
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Pädagogische  
Auseinanderset-
zung 

> Bewussten Umgang för-

dern 

Umgang mit privaten 

Smartphones und Co. im 

Unterricht thematisieren  

> Missbräuchliche Nutzung 

thematisieren 

Sich mit unerwünschten 

und illegalen Inhalten und 

Tatbeständen auseinander-

setzen  

> Zusammen mit Eltern 

Thematik an Elternanläs-

sen aufgreifen 

> Teil der Hausordnung 

Regeln für die Nutzung von 

privaten Smartphones und 

Co. in der Hausordnung 

festlegen. 

 

> Befähigung zum 
Umgang mit neuen 
technologischen 
Entwicklungen 

 

 

 
 
 
 

 
 
Regelung Gesamtschule 

  

 Private Smartphones und  

 Co. bleiben grundsätzlich  

 während der Unterrichts- und 

Pausenzeiten ausgeschaltet 

und versorgt. 
 

Für schulische Zwecke kann 

eine Nutzung in Absprache 

mit der LP erfolgen. 
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Hinschauen und  
Position beziehen  

 

> Nachhaltig Umset-
zung der Regeln un-
terstützen 

> Hinschauen, wachsam 

sein 

Eine nachhaltige Umset-

zung der Regeln einfordern 

> Unterstützendes Netz  

aktivieren 

Bei Schwierigkeiten die  

Regeln einzuhalten sind 

Fachpersonen z.B. 

Schulsozialarbeit, Schullei-

tung, Eltern, Jugendkon-

taktpolizei, zischtig.ch …  

 

> Beurteilung des Sach-

verhalts und gegebe-

nenfalls Ergreifen  

Repressive Massnahmen 

können nun angemessen 

sein 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Regelung Schulhaus 

 

 

 

Die festgelegten Regeln für  

die Nutzung der privaten 

Smartphones und Co. in der 

Hausordnung 
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Verbote, Entzug 
und strafrechtliche 
Massnahmen 
 

> Konsequentes 
Handeln bei Regel-
verstoss und miss-
bräuchlichem Um-
gang 

> Regelüberschreitung 
Bei unaufgeforderter Nut-

zung kann das Gerät vo-

rübergehend weggenom-

men werden.  

Das Gerät wird bei Unter-

richtsende zurückgegeben  

 

> Missbrauch 
Bei Verdacht auf Miss-

brauch, (z.B. Fotos/Videos) 

kann das Gerät bei der 

Schulleitung deponiert wer-

den. Die Eltern werden in-

formiert und können das 

Gerät abholen. 

 

 

> Strafrechtlicher Miss-

brauch 
Bei begründetem Verdacht 

auf einen strafrechtlich rele-

vanten Missbrauch be-

schlagnahmt die LP das 

Gerät zur Beweissicherung. 

Die LP übergibt das Gerät 

der SL. Sie verständigt die 

Polizei sowie die Eltern. 

 Rechtsgrundlage 

 

 

Das Durchsuchen des pri-

vaten Smartphones und  

Co. ist Sache der Eltern 

und der Polizei und nicht 

der Schule! 

 

 

 


